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Zasadniczym pytaniem jest, 
czym i po co jest UKS Lider? 
Czym jest sport w życiu dziecka 
i trenera? Dlaczego zarząd klubu, 
trenerzy, pracując praktycznie 
społecznie, dają z siebie wszyst-
ko, w czasie wolnym, po pracy, 
w weekendy? I nie zawsze jest 
łatwo, trzeba motywować, wspie-
rać, uczyć, czasem napomnieć 
a nade wszystko mieć na uwadze 
bezpieczeństwo i dobrą atmos-
ferę sportową. Dzieci też dają 
z siebie wszystko, przychodzą po 
lekcjach, po odrobieniu zadań 
domowych. Dlaczego?

To się po prostu czuje, odpowie-
dzi są w sercu, w błysku oka, gdy 
o tym mówią, w małych i więk-
szych radościach. W poczuciu 
wspólnoty, gdy wszyscy stają po 
kolei na linii startu czy pod ścianą 
wspinaczkową. Choć nieobce im 
komputery czy telefony komórko-
we, nie spędzają przy nich całych 
godzin. Lubią spędzać czas aktyw-
nie, i w relacji z rówieśnikami. Co 
jest szczególnie ważne w okresie 
pandemicznym.

Sportowa  pasja trenerów spra-
wiła, że obecnie w Klubie UKS 
Lider trenują zawodnicy z całej 
Małopolski. Z początkowo podję-
tych kilku dyscyplin sportowych, 
pozostały dwie, dla których przy-
gotowano programy autorskie. 
Dzieci, które są od początku 
powstania sekcji wspinaczko-
wej i lekkoatletycznej, mogą się 
już pochwalić sportowymi osią-
gnięciami a przed nimi zapewne 

kolejne. Czy to jest najważniej-
sze? Tak. I nie. Jedno nie zaprze-
cza drugiemu. Dobre wyniki, 
medale, radość ze zwycięstwa, 
są bardzo ważne - podkreśla to 
Tomasz Piąstka, prezes UKS Lider 
a zarazem trener wspinaczki, od 
której, można by rzec, wszystko 
się w Sierczy zaczęło .

Najważniejszym jest, co przed-
stawiciele klubu podkreślają, aby 
dzieci się ruszały, aby sport spra-
wiał im frajdę. Te młodsze pozna-
ją sport przez zabawę, „ważne, 
że tu uczą się radzić sobie ze 
słabościami, przezwyciężać lęk 
przed startem, dzielić wsparciem 
w sytuacjach kryzysowych np. 
po nieudanym starcie i wspólnie 
radować z wygranej” - podkreśla  
Joanna Kamińska kierownik sekcji 
lekkoatletycznej. Klub, o którego 
istnieniu jeszcze niedawno mało 
kto wiedział już zaczyna się liczyć 
w Polsce. W przypadku lekko-
atletyki, UKS Lider współpracuje 
z Wieliczanką, wspierając się jako 
wielickie kluby.

Tu nie ma zazdrości, każde 
z dzieci znajduje coś, w czym jest 
dobre. Sukcesem jest poprawienie 
wyniku ale też zdobycie nowych 
umiejętności. W przygotowaniu 
małego sportowca potrzebne 
jest wsparcie. Start jest ważny, 
lecz nie zdobycie medalu na tym 
etapie jest najważniejsze. Liczy się 
radość, cierpliwość, wytrwałość.

Ważnym elementem w rozwo-
ju sportowca jest dobre  miejsce 
treningu. Niestety w pandemii 

nie było łatwe dostosowanie  się 
do wymogów kolejnych etapów 
kwarantanny. Często zawodnicy 
UKS Lider trenowali biegi w lesie, 
treningi wspinaczkowe przenieśli 
w skałę naturalną. 

Kluczem do tego, aby zachę-
cić najmłodszych do uprawiania 
sportu jest dobry kontakt z rodzi-
cami dlatego też  Klub organizuje 

wspólne wycieczki treningowe 
dla dzieci i rodziców,   w tym roku 
była to wyprawa na Turbacz czy 
Kudłacze dla sekcji LA oraz wyjazd 
wspinaczkowy do Podlesic dla 
sekcji wspinaczkowej. Zdarza się, 
że zarówno dziecko jak i rodzic 
startuje w zawodach i odnosi 
sukcesy  tak jak np. Monika Galu-
ba, która w kategorii senior pod 
okiem Ilyi Markova wywalczyła 
Grand Prix Krakowa, a jej córka 
Martynka Galuba z sekcji LA nie-
jednokrotnie stawała na podium 
i została doceniona przez Miasto 
i Gminy Wieliczka, które przy-
dzieliło jej stypendium sporto-
we. W tym roku stypendystka-
mi  zostały również Daria Zając 
i Nicola Dutka-Wołoch, która była 
również kapitanem zwycięskiej 
sztafety na Mistrzostwach Woje-
wództwa, w skład której oprócz 
Nicoli wchodzili (Adam Majcher, 
Martyna Galuba, Aleksander 
Zając, Aleksandra Gondor, Adam 
Szczerba). „To zwycięstwo to wiel-
ki sukces, cieszy tym bardziej, że 
to praca całej drużyny” – mówi 
trenerka Joanna Kamińska.

Zdarza się też, że w rodzicach, 
którzy przyprowadzają dzieci, 
w których rozpalała się iskierka 

Dla dobra dzieci
UKS Lider Siercza
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sportowa, sami zaczynają treno-
wać. Pięknym tego przykładem 
jest Anna Tarnawska czy Tomasz 
Malinowski, a także wspomniana 
wcześniej Monika Galuba. Dlate-
go w Klubie zaczęły działać rów-
nież sekcje dla dorosłych: bie-
gowa i wspinaczkowa Trenerem 
grupy dorosłych biegaczy jest  
utytułowany Ilya Markov, który 
w każdym docenia dobre chęci, 
każdego wspiera na każdym eta-
pie.

Zarząd UKS Lider wychodzi 
z założenia, że trening to nie 
musztra. Potrzebne jest też oswo-
jenie z zawodami, startami. A tego 
potrzebne jest całe zaplecze dla-
tego dzieci mają zajęcia z psy-
chologiem sportowym, a także 
indywidualne warsztaty z fizjote-
rapeutami. Bo też to czas, kiedy 
dzieci dojrzewają, same walczą 
z emocjami „trudnego wieku”. Tu 
uczą się pokonywać swoje sła-
bości, wspólnie, dla nich kolega, 
koleżanka z Klubu, jest wartością. 
Dzieci umieją się dzielić, śmiać, 
rozumieją się nawzajem. A przy-
kład idzie z góry, ich trenerka 
Joanna Kamińska wie co to znaczy 
stres startowy, sport - to jej pasja, 
którą się z nimi dzieli. Jako kierow-
nik sekcji dba też o ogólny rozwój 
dzieci, dlatego wsparcie trenerów 
specjalizujących się: w biegach 
krótkich i płotkach Teodora Wój-
cika, skokach Marcina Skoczenia 
oraz długich Szymona Dobaja 
jest nieodzowne i stąd współpra-
ca z TS Wieliczanką. „Współpraca 
i dzielenie się doświadczeniem 
między wielickimi klubami jest 
bardzo ważne i cieszę się, że pre-
zes TS Wieliczanki Lech Pankie-
wicz to zdanie podziela i możemy 
jako kluby wielickie wzajemnie 
się wspierać i korzystać z wzajem-
nego doświadczenia” – podkreśla 
Joanna Kamińska.

W treningach wspinaczko-
wych, które są przygotowaniem 
do zawodów sportowych, tre-
ner Tomasz Piąstka jako trener 
prowadzący przyjął jedną, bar-
dzo ważną zasadę, świadomie 
oddalać w czasie treningi siłowe. 
Wspinanie to sport bardzo zło-
żony, który poza odpowiednią 
techniką, wymaga od zawodnika 
dobrego przygotowania ogólne-

go, gibkości i niewiarygodnej siły. 
Mając na uwadze dobro dzieci 
i ich prawidłowy rozwój odsuwa 
w czasie treningi siłowe, co musi 
odbić się na bieżącym wyni-
ku sportowym. Dlatego dzieci, 
które zaczęły przed laty treningi 
są w większości właściwie przy-
gotowane, ale z powyższych 
względów, pozycje medalowe 
w zawodach, jeszcze przed nimi. 
Ta świadomie podjęta decyzja 
trenera Tomasza Piąstki budzi 
szacunek. Niewielu szkoleniow-
ców i trenerów świadomie rezy-
gnuje z możliwości szybkiego 
sukcesu swoich podopiecznych. 
Ale pomimo tego podejścia szko-
leniowego zdarzają się też wyjąt-
ki, jakie wykazuje 12 letni Jakub 
Smoszna. On r ywalizując ze 
starszym rocznikiem w kategorii 
młodzika już trzykrotnie w tym 
roku jako finalista Mistrzostw Pol-
ski, zajął 6 miejsce co pozwoliło 
mu w klasyfikacji generalnej trój-
boju Olimpijskiego uplasować się 
na 5 miejscu w Polsce.

Pozostali zawodnicy na swoje 
mistrzowskie finały muszą pocze-
kać… Zawodnicy przygotowują 
się do rywalizacji w różnych gru-
pach wiekowych. Najmłodsi do 9 
lat, starsi do 13 i najstarsza grupa 
juniorska do lat 16. Ale grupy tre-
ningowe nie są ściśle powiązane 
z wiekiem, bo jednym z sposobów 
stosowanych w Klubie dla więk-
szego zachęcenia i motywowania 
dzieci do treningów jest stałość i  
nierozerwalność grup treningo-
wych. I  nawet jeśli ze względu na 
różnicę wieku lub poziomu umie-
jętności dzieci powinny trenować 
oddzielnie, w UKS Lider pozwala 
się im trenować razem, biorąc pod 
uwagę ich więzi emocjonalne.

Prezes Tomasz Piąstka pod-
kreśla, że specyfika wspinaczki 
sportowej wymaga od zawodni-
ka nieustannej pracy nad tech-
niką ruchu, co można realizować 
jedynie na odpowiednich obiek-
tach wspinaczkowych. Bolączką 
Klubu i Sekcji Wspinaczkowej jest 
brak własnego obiektu, w którym 
można by te treningi realizować. 
Wszystkie treningi techniczne 
realizowane są na obiektach 
komercyjnych w Krakowie oraz na 
wyjazdach i zgrupowaniach tre-

ningowych co w rezultacie gene-
ruje ogromne koszty a zarazem 
ogranicza możliwości treningowe.

Sekcja Wspinaczkowa Klubu 
szkoli obecnie około 40 dzieci 
z czego 20 na poziomie zawod-
niczym. Ponadto w tym roku pro-
wadzone są też zajęcia dla wszyst-
kich chętnych dzieci w obiekcie 
Solnego Miasta w Wieliczce. 
Tomasz Piąstka wspomina, że ze 
wspinaczką związany jest pasją 
od czasów szkolnych. Organizu-
je program szkolenia ,interesuje 
się wszystkim, co z tym sportem 
jest związane. Mając świadomość 
własnych ograniczeń, wszędzie 
tam gdzie brakuje mu wiedzy lub 
doświadczenia pyta lub zatrud-
nia odpowiednich trenerów. I są 
to: dodatkowy trener techniczny 
Piotr Tabor, trener mobilności, siły 
ogólnej i stabilizacji Ilya Markov, 
trener rozwoju ogólnego Dag-
mara Lachowska, instruktorka dla 
grup naborowych Iza Sendor, jako 
zespół dbają o prawidłowy rozwój 
zawodników. Cieszy go i bardzo 
chce, aby dzieci osiągały dobre 
wyniki. Ale wyznaje, że ponad 

wynik przekłada dobro dziec-
ka jako człowieka i kładzie duży 
nacisk na element wychowawczy 
realizowany w Klubie.  

Jako K lub biorąc y udzia ł 
w rywalizacji sportowej w dyscy-
plinie wspinaczka sportowa został 
sklasyfikowany przez Polski Zwią-
zek Alpinizmu w skali Kraju na 13 
pozycji i na 3 w Małopolsce.

To szczególna dyscyplina, cie-
kawy sport ze złożonym trenin-
giem, w którym trzeba pokonać 
siebie, wykazać technikę i siłę, 
odporność psychiczną. Dzieci 
tu przechodzą szkołę, która pro-
centuje w ich życiu, lepiej niż 
inni poradzą sobie w trudnych 
sytuacjach. Prezes nie ukrywa 
swoich marzeń i uważa, że już od 
początku należy mierzyć wysoko, 
a Mistrzostwo Świata dla któregoś 
ze swoich podopiecznych będzie 
rzeczą jak najbardziej naturalną. 
Czego życzymy również sekcji 
lekkoatletycznej 

Barbara Zapadlińska
Fot. okładka i sekcja LA: Majka 
Dutka, sekcja wspinaczkowa: Bar-
bara Niedźwiecka-Pająk
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

22 października we wspomnie-
nie liturgiczne św. Jana Pawła 
II - spotkaliśmy się w Kościele 
parafialnym pw. św. Klemensa 
w Wieliczce, by uroczyście wręczyć 
Stypendia Jana Pawła II dla uzdol-
nionej młodzieży z Miasta i Gminy 
Wieliczka, będące „żywym pomni-
kiem” wzniesionym przez Wieliczkę 
w hołdzie polskiemu papieżowi.

- Wielu z nas tu obecnych miało 
to szczęście, że spotykaliśmy się 
podczas pielgrzymek i audiencji 
z osobą świętego Jana Pawła II, jest 
on dla nas ciągle żywy, pamiętamy 
jego słowa. Ważne jest, żeby to 
dziedzictwo świętego Jana Pawła 
II  przekazywać dalej, młodym 
pokoleniom. Gratuluję wszystkim 

wyróżnionym stypendium im. Jana 
Pawła II! - podkreślił burmistrz Wie-
liczki Artur Kozioł.
W roku szkolnym 2021/2022 Sty-
pedia im. Jana Pawła II otrzymali:
Stypendium Edukacyjne:
1. Mateusz Krzemiński – Szkoła 
Podstawowa w Sierczy2. Natasza 
Wnuk – Szkoła Podstawowa nr 1 
w Wieliczce
3. Aleksandra Michoń- Szkoła 
Podstawowa w Śledziejowicach
4. Natalia Rakocz – Szkoła 
Podstawowa w Sierczy
5. Małgorzata Gawor – Szkoła 
Podstawowa w Podstolicach
6. Błażej Luraniec – Szkoła 
Podstawowa w Śledziejowicach
 Stypendium Artystyczne:

1. Kacper Ćwiek – Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce
2. Antoni Trześniewski– Zespół 

Szkół Muzycznych w Wieliczce
3. Emilia Rzyman– Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce
4. Maria Kolary – Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce
5. Barbara Rudy– Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce
6. Alicja Rucińska– Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce
Jednorazową Nagrodę 
Edukacyjną:
1. Zuzanna Stochlińska – Szkoła 
Podstawowa w Węgrzcach 
Wielkich
2. Mieszko Kowalski – Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Wieliczce.

Wręczenie stypendiów papieskich dla uzdolnionej 
młodzieży z terenu Miasta i Gminy Wieliczka

Renowacja kapliczki przydrożnej w Węgrzcach Wielkich
Korzystając z pięknej jesiennej pogody 

trwają prace związane z odnową kolejne-
go naruszonego upływem czasu zabytku: 
kamiennej kapliczki przydrożnej Matki Boskiej 
Różańcowej w Węgrzcach Wielkich. Obecnie 
kapliczka wróciła z pracowni konserwatorskiej 
na swoje pierwotne miejsce i trwają prace 
wykończeniowe na miejscu. Prace są finanso-
wane ze środków Miasta i Gminy Wieliczka.

Kapliczka Matki Boskiej 
Różańcowej jest jedną z naj-
starszych zachowanych kapli-
czek przydrożnych w Gminie 
Wieliczka. Z relacji mieszkań-
ców wynika, iż wzniesiono ją 
jako wotum w podziękowaniu 
za zatrzymanie zarazy w 1820 
roku. Autor kapliczki jest nie-
znany. Wyszła ona z ludowego 
warsztatu kamieniarskiego 
i została wykonana z karpac-
kiego piaskowca drobnoziarni-
stego o ciepłym zabarwieniu. 

Matka Boska Różańcowa to typ przedstawie-
nia bardzo popularny w Polsce już od okre-
su baroku. Ten typ przedstawienia otoczony 
jest szczególnym kultem: przy kapliczkach 
Matki Boskiej Różańcowej odbywały się czę-
sto nabożeństwa - szczególnie majowe, paź-
dziernikowe związane z modlitwą różańcową, 
a także procesje do kapliczek w dni związane 
z kultem Matki Boskiej.
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9 października w Wielickiej Mediatece obrado-
wał XII Zjazd Oddziału Miejsko-Gminnego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospoli-
tej Polskiej w Wieliczce. W Zjeździe uczestniczyło 
33. delegatów z pośród 36., którzy wybrani zostali 
w czasie walnych zebrań sprawozdawczo wybor-
czych w jednostkach OSP oraz członkowie Zarzą-
du minionej kadencji.

Na zjazd przybyli zaproszeni goście: wicepre-
zes Zarządu Głównego Związku OSP RP Druhna 
Teresa Tiszbierek, komendant Powiatowy PSP 
w Wieliczce mł. bryg. Leszek Kasiński, wicepre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
w Wieliczce Druh Ryszard Łanoszka oraz dyrek-
tor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kry-
zysowego Krzysztof Kuhl.

W czasie zjazdu podsumowano wyniki 
minionej 5 - letniej kadencji. Wybrano nowe 
władze na kolejne 5 lat: 18 osobowy Zarząd i 5 
osobową Komisję Rewizyjną. W skład Zarządu 
wchodzą przedstawiciele wszystkich jednostek 
OSP działających na terenie Gminy Wieliczka. 
Z pośród 18 osobowego Zarządu wybrano 
7 osobowe prezydium. Prezesem został wybra-
ny druh Władysław Kucharski.

XII Miejsko-Gminny Zjazd Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Wieliczce

Podpisanie umowy na rozbudowę  
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wieliczce

14 października burmistrz Wieliczki Artur 
Kozioł podpisał umowę z wykonawcą na roz-
budowę Szkoły Podstawowej nr 3 w Wieliczce. 
W podpisaniu uczestniczyli również: zastęp-
cy burmistrza Wieliczki Agnieszka Szczepa-
niak i Piotr Krupa, skarbnik gminy Krzysztof 

Pakuła, dyrektor Wydziału Inwestycji Jolanta 
Sobol oraz przedstawiciel wykonawcy Tomasz 
Adamczyk.

Inwestycja polega na zaprojektowaniu 
i wykonaniu robot budowlanych w zakresie 
inwestycji pn.: Rozbudowa budynku szko-

ły podstawowej nr 3 
w Wieliczce oraz insta-
lacji  wewnętrznych 
elektrycznych i sani-
tarnych wraz z rozbu-
dową i przebudową 
kolidujących z inwesty-
cją instalacji zewnętrz-
nych i przyłączy oraz 
zagospodarowaniem 
i  u k s z t a ł towa n i e m 
terenu na działce nr 
569 obr.1 w Wieliczce.

G ł ó w n y m  c e l e m 
projektowanej inwe-
stycji jest: rozbudowa 

budynku Szkoły Podstawowej nr 3 w Wielicz-
ce, która polega na dobudowie do głównego 
budynku od strony wejściowej frontowej, pół-
nocnej segmentu dydaktycznego o wysokości 
3-ch kondygnacji nadziemnych wraz z piwni-
cami. Projektowana rozbudowa pozwoli na 
uzyskanie 8 pomieszczeń dydaktycznych na 
trzech kondygnacjach, w poziomie piwnicy 
dodatkowej powierzchni szatni, holu wej-
ściowego, pomieszczeń sanitarnych w tym 
toalet dla niepełnosprawnych, budowę windy 
wewnętrznej w budynku szkoły dla osób nie-
pełnosprawnych. Wartość inwestycji to 4 869 
736,84 zł. Termin zakończenia prac to 30 grud-
nia 2022 roku.
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Dzień 1 października 2021r.
zapisze się w dziejach Szkoły 
Podstawowej w Dobrano-
wicach jako jeden z najważ-
niejszych. To właśnie wtedy 
placówka uroczyście przy-
jęła imię fundatora Szkoły 
– Wojciecha Kucharskiego 
oraz sztandar.  Ceremonia 
rozpoczęła się Mszą Świętą 
w Kościele p.w. Niepokalane-
go Poczęcia NMP w Dobrano-
wicach. Następnie w części ofi-
cjalnej przewodniczący Rady 

Miejskiej w Wieliczce Tadeusz 
Luraniec odczytał Uchwałę 
Rady Miejskiej 26 marca br. 
w sprawie nadania imienia. 
Rada Rodziców przekazała 
sztandar. W tym dniu bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł 
złożył życzenia i gratulacje 
całej społeczności szkolnej. 
W części artystycznej ucznio-
wie zwrócili uwagę, że każdy 
z nas jest wyjątkowy i ważny. 
Przypomnieli także, jak ważna 
jest praca zespołowa. 

Uroczystości nadania imienia oraz poświęcenia 
sztandaru Szkoły Podstawowej w Dobranowicach

30 września Miasto i Gmina Wieliczka zain-
augurowało przystąpienie do Programu Ogól-
nopolskiej Karty Seniora podczas Wielickie-
go Dnia Seniora, który odbył się w Wielickiej 
Mediatece. W tym dniu burmistrz Wieliczki 
Artur Kozioł otrzymał z rąk prezesa Między-

narodowego Instytutu Rozwoju Społecznego 
i Stowarzyszenia MANKO Łukasza Salwarow-
skiego certyfikat Gmina Przyjazna Seniorom. 
Wieliczka przystąpiła do Ogólnopolskiego 
programu „Gmina Przyjazna Seniorom - Ogól-
nopolska Karta Seniora”, tym samym dołączy-
ła do ogólnopolskich inicjatyw aktywizująco-
-edukacyjnych na rzecz seniorów. Ogólno-
polska Karta Seniora uprawnia posiadaczy do 
korzystania ze zniżek na wybrane produkty 
i usługi w około 2000 punktach na terenie 
całego kraju. Każdy mieszkaniec Gminy Wie-
liczka, który ukończył 60 lat, może ubiegać się 
o wydanie bezpłatnej karty upoważniającej 
do korzystania z licznych promocji i zniżek 
oferowanych przez partnerów w całej Polsce.

Wnioski pozwalające na przystąpienie do 
programu dostępne są na Dzienniku Podaw-
czym Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka przy 
ul. Powstania Warszawskiego 1 (tam też 
należy złożyć wypełnione wnioski).

Czwartkowe spotkanie było okazją do 
integracji środowisk działających na rzecz 
seniorów, rozmów, skorzystania z przygo-
towanej specjalnie na tę okazję oferty kul-
turalnej oraz porad medycznych i profilak-

tycznych badań dedykowanych seniorom 
przygotowanych przez MGOPS oraz SPZLO 
w Wieliczce. Na scenie w Mediatece wystąpi-
ła grupa utalentowanych artystycznie senio-
rów, którzy w ramach akcji „Senior potrafi” 
przygotowali występ wokalno- muzyczny. 
Na zakończenie ze specjalnym programem 
wystąpił Łukasz Jemioła. 

Wieliczka przystąpiła do Programu 
Ogólnopolskiej Karty Seniora!



14 października przypada Dzień Eduka-
cji Narodowej - święto nauczycieli, wycho-
wawców i  pracowników oświaty. Z  tej 
okazji w Urzędzie Gminy Biskupice odbyło 
się specjalne spotkanie podczas, którego 
wójt  Renata Gawlik oraz kierownik GZOS – 
Agnieszka Fliśnik nagrodziły 6 pedagogów ze 
szkół z terenu gminy. 

Na zaproszenie  Wójt odpowiedzieli dyrek-
torzy placówek a  także nauczyciele, którzy 
w minionym roku szkolnym wykazali się szcze-
gólnymi osiągnięciami w pracy zawodowej.

W gronie tegorocznych najlepszych nauczy-
cieli znaleźli się: Monika Trybulska (SP Bisku-
pice), Katarzyna Strugała (SP Bodzanów), 
Joanna Muranowicz (SP Łazany), Agniesz-
ka Zapiór (SP Przebieczany), Agnieszka 
Rutkowska (SP Sławkowice) oraz Monika 
Poznańska (SP Trąbki).

Z życzeniami i podziękowaniami do zebra-
nych zwróciła się wójt Gminy Biskupice Rena-

ta Gawlik „ W tym szczególnym dla nas wszyst-
kim czasie pragnę Państwu serdecznie podzię-
kować, za trud jaki wkładacie w swoja pracę. 
Wierzę, że Państwa wysiłek przyniesie efekty, 
a Wasi Wychowankowie będą ludźmi mądrymi 
i szlachetnymi, którzy będą tworzyć przyszłość 
naszej Gminy Biskupice. Z całego serca życzę, by 
zaangażowanie i wielka troska z jaką wykonu-
ją Państwo swe obowiązki były źródłem dumy, 
radości i satysfakcji z dobrze wykonanego zada-
nia. Życzę Państwu kolejnych sukcesów i  jak 
najlepszych wyników dydaktycznych i wycho-
wawczych”.

Podziękowania za trud włożony w  pra-
widłowe funkcjonowanie palcówek otrzy-
mali również dyrektorzy szkó   podstawo-
wych, przedszkoli samorządowych oraz 
kierownicy:   Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej - dyrektor Grażyna Kaszowska, 
Gminnej Biblioteki w  Biskupicach - dyrek-
tor Lucyna Masior, Centrum Kultury Gminy 

Biskupice - dyrektor Małgorzata Kaleta oraz 
Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Tomaszkowicach - dyrektor Elżbieta Duda. 
Życzenia wszelkiej pomyślności w  pracy 
zawodowej złożyła także obecna na uroczy-
stości Radna Gminna, przewodnicząca Komi-
sji Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej - Ewa 
Kurzawa.

316 680 złotych – grant w tej wysoko-
ści 15 października z rąk ministra Janu-
sza Cieszyńskiego – sekretarza stanu 
ds. cyfryzacji w Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów odebrała wójt Gminy Bisku-
pice Renata Gawlik. Projekt finansowa-
ny z Funduszy Europejskich, w ramach 
Programu Polska Cyfrowa 2014-2020, 
kierowany jest do wszystkich 2477 gmin 
w Polsce. W sumie na działania w całym 
kraju przeznaczono miliard złotych. 

Projekt przewiduje wsparcie w  zakresie 
cyfryzacji samorządów. Głównym założe-
niem  zadania jest zwiększenie cyberbezpie-
czeństwa, wzmocnienie cyfrowej odporności 
na zagrożenia a także  zapewnienie sprzętu 
i oprogramowania niezbędnego do spraw-

nego funkcjonowania jednostek samorzą-
dowych. Pojawienie się pandemii Covid -19 
wymogło na urzędach ograniczenie spotkań 
indywidualnych z mieszkańcem. Samorządy 
musiały większość spraw przenieść w sferę 
Internetu,   co z kolei wymusiło   zakupienie 
nowych sprzętów i wdrożenie nowych  tech-
nologii.   

Odebrana promesa zobowiązuje gminę do 
złożenia wniosku. Po pozytywnym jego roz-
patrzeniu i ocenie formalnej środki w mak-
symalnej wysokości 316 680 złotych  wpłyną 
do budżetu gminy i  pomogą w  wdrożeniu 
różnych cyfrowych rozwiązań, które ułatwią 
bieżącą realizację zadań.
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Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Cyfrowa Gmina Biskupice

Październik to miesiąc kiedy studenci 
uczelni wyższych rozpoczynają kolejny rok 
akademicki. 4 października Akademia Senio-
ra Gminy Biskupice również zainaugurowała 
już IX rok działalności. 

Seniorów powitały wójt Gminy Biskupice  
Renata Gawlik oraz dyrektor Centrum Kul-
tury – Małgorzata Kaleta. Pani Wójt wyraziła 
swoją radość z tego spotkania „Bardzo się 
cieszę, że po tej przerwie, z  jaką musieli-
śmy się zmierzyć ze względu na pandemię, 
udało się nam otworzyć kolejny rok nauki 
w naszej Gminnej Akademii Seniora. Witam 
Państwa serdecznie i mam nadzieję, że od 
dzisiaj spotykać się będziemy już regular-

nie - co miesiąc.”\Z interesującą,  podróżni-
czą prelekcją pt.„ Bałkany -  teren nieuczesa-
ny” pojawił się  Andrzej Pasławski, który jest 
dobrze zanany naszym Seniorom. Z wielką 
pasją opowiadał zebranym o swoich przygo-
dach z krajów bałkańskich. Swoje opowieści 
dopełniał pięknymi fotografiami, na chwilę 
przenosząc zebranych w najdalsze zakątki  
Chorwacji, Bośni i Hercegowiny, Albanii i Czar-
nogóry…

W drugiej części spotkania na scenie poja-
wiły się niezastąpione „Bodzanowianki - Klub 
Seniora”. Przy akompaniamencie instrumen-
talistów Bogusława Grabowskiego i Janusza 
Michalczyka zaprosiły do wspólnego śpiewa-
nia wszystkich zgromadzonych.

Poniedziałkowe spotkanie Seniora było 
współfinansowane przez Bibliotekę Publicz-
ną im. Antoniego Pajdaka w Biskupicach.

Już dzisiaj zapraszamy na kolejne spotka-
nie, które już za miesiąc! Do zobaczenia!

Seniorzy rozpoczęli kolejny rok nauki w Gminnej Akademii

Teksty i fot.: D.Orłowska

Dzień nauczyciela 2021. Wójt nagrodziła najlepszych pedagogów



Piłka nożna to niezwykła dyscyplina sporto-
wa, widowiskowa, pełna emocji ale i wielkiej 
pracy, „szlifowania” talentów. Drużyna musi 
być świetnym zespołem, a to wymaga współ-
pracy i szczególnej koordynacji. Im wyżej 
w tabeli, tym większej. Taki sukces osiągnęła 
-Puszcza- Niepołomice, pierwszoligowy zawo-
dowy klub piłkarski. Duma Niepołomic. W roz-
grywkach Fortuna 1 ligi w ostatnich latach kla-
syfikowany jest w środku tabeli, zazwyczaj na 
miejscach 8-14. To bezpieczna pozycja, która 
mobilizuje i daje możliwość gry z najlepszymi 
a zarazem pozwala nie martwić się. Nie od dziś 
wiadomo, że drużyny piłkarskie najwyższej 
klasy wymagają wysokich nakładów, takie 
mogą zaoferować potężne miasta, jak np. Łódź 
(Widzew) mające większą ilość mieszkańców 
i budżety. -Puszcza- jest przykładem, że można 
osiągnąć wysoką pozycję, w dużej mierze dzię-
ki wielkiej pracy i zaangażowaniu. 

Zarówno kluby ekstraklasy jak i I-ligowe 
mają sprofesjonalizowaną formę prawną S.A. 
lub Sp. z o.o. Niepołomicki klub był stowarzy-
szeniem (nadal pozostała w nim sekcja żeńska, 
podtrzymująca działalność) jednak w obecnej 
sytuacji, ze względów ekonomicznych  i rosną-
cych wymagań wobec klubów szczebla cen-
tralnego musiał przybrać formę prawną spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością. 

Tematem tekstu jest utworzenie nowej 
spółki gminnej, stąd informacje o zaistniałej 
zmianie, która pozwoli łatwiej niż dotychczas 
prowadzić politykę finansową, co wcześniej 
w ramach Stowarzyszenia było niemożliwe. 
Dla samych piłkarzy i kibiców nie spowo-
duje to żadnych zmian. Środki odzyskane 
w rozliczeniach podatkowych oraz pozyskane 
z zarządzania obiektami sportowymi, przezna-

czane będą na ich remonty, sprzęt i dodatko-
we inwestycje, czy na infrastrukturę sportową, 
czyli dla mieszkańców. Rzecz w tym, że zawod-
nicy w ramach prowadzonej własnej działalno-
ści gospodarczej wystawiają -Puszczy- faktury 
VAT, klub ma umowy marketingowe. Podatek 
VAT Stowarzyszenie odprowadzało do tej pory 
w całości, teraz może go odliczać.

Wszelkie zmiany organizacyjne możliwe 
były do przeprowadzenia tylko między roz-
grywkami. Zgodę na utworzenie spółki będą-
cej w 100 proc. własnością  gminy, wyraziła 
18 czerwca Niepołomicka Rada Miejska. Akt 
założycielski spółki powstał 2 lipca 2021r. Pre-
zesem spółki z o.o. „Niepołomicki Sport” jest 
Marek Bartoszek.  Podkreśla on, że czas waka-
cji był bardzo intensywny. Licencja klubu MKS 
„Puszcza” musiała zostać przeniesiona na spół-
kę „Niepołomicki Sport”, wszystko w porozu-
mieniu z Polskim Związkiem Piłki Nożnej.

Większość osób z Niepołomic zna Marka 
Bartoszka i go pamięta. Ma on duże doświad-
czenie sportowe. Wcześniej pracował w Urzę-
dzie Gminy, zajmował się promocją, dwa lata 
pracował w „Cracovii” a ostatnie półtora roku 
w Bruk-Bet Termalice Nieciecza (po ich awan-
sie do PKO Ekstraklasy wrócił do Niepołomic). 
Teraz tu wykorzystuje zdobyte doświadczenie. 
Warto ponadto dodać, że jest on  także spike-
rem w trakcie meczów reprezentacji Polski.

Powracając do działalności, spółka „Niepo-
łomicki Sport” będzie sukcesywnie przejmo-
wać obiekty sportowe: obecnie zarządzają 
stadionem miejskim oraz obiektami trenin-
gowymi w Podgrabiu i nowowybudowanym 
kompleksem w Staniątkach (tu w pomiesz-
czeniach wybudowanych z dofinansowania 
zewnętrznego, tymczasowo pobierają naukę 

dzieci z SP Jazy). Kolejnymi będą „Orliki” w Pod-
łężu, Niepołomicach, Woli Batorskiej. Spółka 
będzie m.in. prowadzić kalendarze wynajmów, 
pobierać czynsze, utrzymywać i konserwować 
obiekty. 

Obecny sezon piłkarski toczy się już 
w ramach Spółki „Niepołomicki Sport”. Dru-
żynę tworzy 25 zawodników pierwszego 
zespołu, dodatkowo w klubie funkcjonuje 
drugi zespół (rezerwy) (to juniorzy starsi, któ-
rzy nabywają doświadczenia w meczach ligo-
wych) i drużyny młodzieżowe. Kadrę stanowi 
też czterech trenerów (główny, asystenci, tre-
ner bramkarzy) oraz fizjoterapeuta. Bardzo 
ważna jest rola trenera, który prowadzi piłka-
rzy od sześciu lat, co daje bardzo dobrą współ-
pracę i stabilizację. Administrację stanowią 
cztery osoby. W zespołach młodzieżowych 
w poszczególnych kategoriach wiekowych 
ćwiczy około 130 zawodników.

Prezes Marek Bartoszek podkreśla, że jako 
pierwszoligowy klub chcą wychowywać 
sportowo młodzież, pomóc w awansie uta-
lentowanym młodym ludziom, czego przykła-
dem są zawodnicy -Puszczy-, którzy już grają 
w Ekstraklasie czy byli nawet zapraszani na 
zgrupowania reprezentacji Polski. Sport jest 
piękną pasją, zawodnicy tworzą taką małą 
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Dla Puszczy Niepołomice 
oraz obiektów sportowych

Nowa Spółka Sportowa Gminna

Prezes Marek Bartoszek. 
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społeczność a -Puszcza- ma wiernych kibiców, 
którzy utożsamiają się z klubem. Stadion nie-
połomicki jest areną ogólnopolskich meczów, 
transmitowanych przez Polsat Sport w otwar-
tych kanałach, które tu  mieszkańcy Niepo-
łomic, Powiatu Wielickiego, wszyscy kibice, 
mogą obejrzeć na żywo. Mecze, które nie są 
telewizyjne można także obejrzeć w interne-
cie. „Puszcza” przed pandemią grała w Pucha-

rze Polski, trzykrotnie dotarli do ćwierćfinału. 
Zespół promuje markę miasta, zainteresowa-
nie mediów ligowymi rozgrywkami piłkarski-
mi jest ogromne. Teraz najlepsze kluby przy-
jeżdżają do Niepołomic. 

Warto nadmienić, co jest bardzo cenne 
i ważne, że „Puszcza” nie ma „kibicowskich 
zatargów” z nikim, jest tutaj zdrowa sportowa 
atmosfera, jest bezpiecznie. Mecze na żywo 

przychodzą oglądać całe rodziny. Ponadto są 
zniżki na bilety dla kobiet, seniorów, dzieci. 
Prezes Bartoszek podsumowuje: pokazuje-
my, że Niepołomice są na terenie Polski fajną, 
solidną marką działającą dla dobra mieszkań-
ców i gminy.

Barbara Zapadlińska
Fot. Overlia Studio  

Odnowienie ślubów i medale
Złote Gody

9 października w Zamku Królewskim w Nie-
połomicach 20 par  świętowało nadanie przez 
Prezydenta RP medali z okazji 50-lecia pożycia 
małżeńskiego. Na to wzruszające wydarzenie 
sięgające czasu, gdy wszystko się zaczęło, gdy 
padło ich pełne miłości tak teraz przybyli już 
z dziećmi, wnukami, znajomymi. By świętować, 
by uradować się.

Burmistrz Roman Ptak wręczał medale 
a życzenia i listy gratulacyjne przekazywał prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Niepołomicach 
Marek Ciastoń. Odnowienie ślubów złożonych 
przed pięćdziesięciu laty przyjął ksiądz pro-
boszcz Stanisław Mika. Uroczystość uświetniła 
występem Anna Cieśla, wychowanka warsz-
tatów muzycznych w Małopolskim Centrum 
Dźwięku i Słowa.

Pary małżeńskie z terenu Miasta i Gminy 
Niepołomice, które w 2020 roku obchodzi-
ły 50-lecie pożycia małżeńskiego: Danuta 
i Jan Albertowie, Anna i Marian Białaso-
wie, Romana i Władysław Chorągwiccy, 
Barbara i Andrzej Ciastoniowie, Lucyna 
i Adam Dumieńscy, Janina i Ludwik Frana-
sowie Danuta i Zygmunt Hytrosiowie, Wie-
sława Porębska-Jagła i Mieczysław Jagła 
Władysława i Stanisław Kołodziejowie, Maria 
i Stanisław Kozikowie, Maria i Andrzej Łacho-
wie, Krystyna i Franciszek Marchewczykowie, 
Teresa i Piotr Pieprzycowie, Kazimiera i Edward 
Piotrowscy, Anna i Adam Sekundowie Teresa 
i Wacław Tynorowie, Józefa i Jan Wareccy, Bar-
bara i Tadeusz Wasiowie, Bogusława i Marian 
Zarębowie, Irena i Jerzy Żywiccy.

Otrzymaliśmy informację o decyzji Mini-
stra Finansów, Funduszy i Polityki Regio-
nalnej dotyczącą zapewnienia finansowania 
budowy II etapu obwodnicy Podłęża oraz 
Niepołomic na kwotę 31 920 000,00 zł.

Kolejny etap – po realizowanej obecnie 
obwodnicy Podłęża – obejmować będzie prze-
budowę siedmiu skrzyżowań w następujących 
lokalizacjach: ul. Kolejowa/DK 75 (most na rzece 
Wiśle) – rondo; ul. Wimmera/Kolejowa/Portowa 
– rondo;  ul. Wimmera/Fabryczna; ul. Kwiatkow-
skiego/Wimmera – rondo; ul. Kwiatkowskiego/
Diesla/Trawniki – rondo; ul. Kwiatkowskiego/
Półłanki – rondo; ul. Kwiatkowskiego/Grabska. 

Ponadto, w ramach prac przewidziano częścio-
wą przebudowę ulic Wimmera, Kolejowej oraz 
Kwiatkowskiego.

Łączące się w jeden ciąg komunikacyjny: 
zjazd z autostrady A4, obwodnica Podłęża oraz 
rozbudowana obwodnica Niepołomic kończąca 
się na drodze krajowej 75, zapewnią zmniejsze-
nie ruchu samochodowego w centrum Nie-
połomic, ograniczą praktycznie do minimum 
wjazd ciężkich samochodów do miasta, a prze-
budowane skrzyżowania poprawią bezpieczeń-
stwo i skutecznie upłynnią ruch w Niepołomic-
kiej Stefie Inwestycyjnej.

Podziękowania należą się wszystkim, którzy 
skutecznie w Warszawie zabiegali o zapewnienie 

finansowania tej inwestycji. Szczególne podzię-
kowania składam Panu Posłowi na Sejm RP Rafał 
Bochenek, który od samego początku przeko-
nany był o konieczności realizacji tej inwestycji 
i który wykonał ogromną pracę, aby to finanso-
wanie zostało przyznane. Dziękuję serdecznie 
Panu Wojewodzie Małopolskiemu Łukaszowi 
Kmicie, Panu Marszałkowi Łukaszowi Smółce 
i Panu Tomaszowi Tomali. Inwestorem będzie 
Województwo Małopolskie, zaś Gmina Niepoło-
mice zapewni własny wkład finansowy w realiza-
cji tego zadania. Inwestycja zaplanowana jest na 
lata 2022-2024.

Roman Ptak 
Burmistrz Miasta i Gminy Niepołomice

II etap obwodnicy Niepołomic staje się rzeczywistością

Część ulic Staniąteckiej i Jodłowej jednokierunkowe
Uwaga kierowcy!

Po remoncie ul. Staniąteckiej i Jodłowej 
łączących Niepołomice i Staniątki, uzyskaniu 
niezbędnych odbiorów, zarządca tych dróg 
zdecydował o zmianie organizacji ruchu, które 

zostały zaakceptowane przez Starostwo Powia-
towe w Wieliczce. 

Uwaga! Na ulicach Jodłowej i częściowo na 
Staniąteckiej obowiązuje ruch jednokierunko-
wy. Gmina apeluje o ostrożność i kierowanie się 
oznakowaniem jezdni.
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PADEREWSKI ZNÓW DLA TURYSTÓW
Dotąd goście zwiedzający zabytkową kopalnię wędrówkę po Trasie Turystycznej rozpoczynali zejściem szybem Daniłowicza. 
Od listopada na poziom I udadzą schodami zamontowanymi w szybie Paderewski. Zmiany w organizacji ruchu wynikają 
z rozpoczynającego się właśnie remontu Daniłowicza. Prace potrwają kilka miesięcy. 
Zmiany w organizacji zwiedzania
Paderewski jest bliskim sąsiadem Daniłowicza, stąd nie ulega zmianie ani adres obiektu, tj. ul. Daniłowicza 10, ani lokalizacja kas. Szyb 
Ignacego Paderewskiego nie posiada urządzenia wyciągowego, dlatego czasowo zawieszone zostaną tury dla osób niepełnosprawnych. 
Od listopada na Trasę Turystyczną można dostać się wyłącznie schodząc po schodach (brak możliwości zjazdu windą na poziom I). 
Powrót na powierzchnię odbywać się będzie szybem Regis.
Szczypta historii
Jesienią 2021 zrewitalizowany Paderewski wraca do swych pierwotnych funkcji. Szyb wybito w latach 1812-1813 m.in. z myślą 
o obsłudze turystów. Nazwano go ku czci cesarza Franciszka I Habsburga. Wieliczka znajdowała się wówczas pod zaborem austriackim 
- patrona zmieniono na Paderewskiego w listopadzie 1918. 
Wyrobisko sięgnęło głębokości 51 m, a z I poziomem kopalni łączyła je pochylnia. Pochylnię zasypano pod koniec XIX wieku (1893), 
zaś szyb pogłębiono o 17 m. W I poł. XX wieku Antoni Müller pisał: Urządzony jako szyb schodowy, służył aż do roku 1870 do zjazdu 
robotników gór zachodnich. Obecnie jest używany przeważnie przez turystów.  Z kolei Feliks Boczkowski relacjonował w roku 1843: Schodzi 
się szybą Francisci przez 260 stopni wygodnych z drzewa w 26 oddziałach, a potem ulicą coraz głębiej prowadzoną o 109 stopniach.
Na archiwalnych zdjęciach z l. 20. XX wieku można zobaczyć drewniane nadszybie Paderewskiego. Właśnie ten budynek w malowniczym 
szwajcarskim stylu w niedalekiej przyszłości powróci do wielickiego pejzażu. W ostatnich latach górnicy wykonali w Paderewskim 
wiele prac, dzięki którym szyb znów może służyć turystom oraz załodze. 

Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

październik 2021

TĘŻNIA SOLANKOWA W WIELICZCE
Osobom cierpiącym na nawracające lub przewlekłe choroby 
dróg oddechowych polecamy wizytę w Tężni Solankowej.
Inhalacje solnym aerozolem wpłyną korzystnie na osoby z nieżytem 
nosa, stanami zapalnymi zatok przynosowych, a także na osoby 
cierpiące na zapalenie oskrzeli i astmę oskrzelową.
Będąc zdrowym również warto wybrać się do tężni, aby 
oczyścić drogi oddechowe. Ponadto osoby zameldowane na 
terenie Miasta i Gminy Wieliczka mogą korzystać z leczniczych 
solankowych inhalacji w specjalnej cenie 2 zł za bilet (szczegóły na 
www.kopalnia.pl/kopalnia-dla-wieliczan).
Optymalny czas trwania inhalacji to 30 minut. Warto go połączyć 
ze spacerem po alejkach lub intensywnym marszem. 
Godziny otwarcia Tężni można sprawdzić na www.kopalnia.pl



9 października w Pałacu Żeleńskich, Fundacja im. Władysława 
Żeleńskiego we współpracy z Gminą Kłaj zorganizowała ujmujący 
koncert muzyki poważnej. Okazją do tego wydarzenia stała się setna 
rocznica śmierci Władysława Żeleńskiego, wybitnego kompozytora 
pochodzącego właśnie z Grodkowic. W programie znalazły się m. in. 
nowo odkryte kompozycje fortepianowe, a wśród nich utwory napi-
sane przez tego kompozytora w wieku 11 lat. Swym sopranowym 
głosem zachwycała Marta Trybulec przy akompaniamencie fortepia-
nowych melodii wygrywanych przez Marię Gabryś-Heyke. Natomiast 
o miłą atmosferę zatroszczył się prowadzący Ireneusz Trybulec. 

Przedsięwzięcie finansowane z dotacji Gminy Kłaj.
Oliwia Golarz 

1 października zapisze się na stałe w historii 
Grodkowic. Tego dnia w Szkole Podstawowej 
nastąpiło uroczyste otwarcie sali gimnastycznej, 
które było spełnieniem marzeń i uwieńczeniem 
wieloletnich starań lokalnej społeczności.

Oficjalna część uroczystości odbyła się 
w nowej sali gimnastycznej, a rozpoczęło ją 
wspólnym odśpiewaniem hymnu. Dyrek-

tor Szkoły Iwona Marzec w imieniu własnym 
i organizatorów powitała wszystkich przyby-
łych gości, a następnie Ksiądz Proboszcz Sta-
nisław Maroszek dokonał poświęcenia nowo 
wybudowanego obiektu. Po nim nastąpiło 
najbardziej doniosłe wydarzenie tego dnia, 
mianowicie akt przecięcia wstęgi, które osta-
tecznie potwierdziło, że sala gimnastyczna 

została oddana do użytku i odtąd ma służyć 
idei upowszechniania sportu w środowisku 
lokalnym. W przemówieniu Pani Dyrektor 
przedstawiła historię budowy sali gimnastycz-
nej, jak również ze wzruszeniem podziękowała 
wszystkim zaangażowanym w realizację tej 
dużej inwestycji. Następnie przekazała mikro-
fon zaproszonym gościom. W przemówieniach 
oficjeli nie brakowało gratulacji i życzeń, kiero-
wanych szczególnie do uczniów. Życzono im 
powodzenia w rozgrywkach sportowych, wrę-
czając przy tym, na dobry początek, prezenty, 
głównie w postaci sprzętu sportowego.

W drugiej części uczniowie szkoły przygo-
towali piękny i barwny program artystycz-
ny. Oczy zebranych cieszył Polonez, Belgijka 
oraz Waka Waka. Zmysły słuchu zachwyciła  
natomiast Martynka Kutek uczennica klasy 
VII swoją rewelacyjną grą na skrzypcach. Ewa 
Lipińska – Glica wraz ze swoją grupą z Akade-
mii Ruchu zaprosili gości do obejrzenia pokazu 
talentów tanecznych do muzyki jazz, hip hop, 
a nawet disco. 

Nie mogło również obyć się bez prezentacji 
multimedialnej, ukazującej fotografie z wszyst-
kich etapów budowy sali gimnastycznej. 
Wisienką na torcie był występ Młodzieżowo-
-Dziecięcego Zespołu Góralskiego „Jafernio-
cek”. Młodzi muzycy zaprezentowali najwięk-
sze przeboje ze swojego repertuaru.

Oliwia Golarz, Anna Kokoszka 

Materiał informacyjny Gminy Kłaj

Oficjalnie otwarcie sali gimnastycznej Oficjalnie otwarcie sali gimnastycznej 
w Grodkowicachw Grodkowicach
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100-lecie śmierci Władysława Żeleńskiego
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GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Z wielkim smutkiem informujemy o śmierci 

w dniu 19 października 2021 r. Prof. dr. hab. 

Antoniego Jodłowskiego, emerytowanego, 

długoletniego dyrektora Muzeum Żup Kra-

kowskich w Wieliczce, który kierował tą insty-

tucją aż do grudnia 2015 r. 

Profesor był archeologiem, specjalistą 

w zakresie archeologii solnictwa i wczesnego 

średniowiecza. Urodził się 5 września 1941 r. 

w Kowalowej, pow. tarnowski. W 1964 r. ukoń-

czył studia wyższe na kierunku Archeologia 

Polski na Uniwersytecie Jagiellońskim. Na tej 

samej uczelni uzyskał kolejne stopnie nauko-

we: doktora nauk humanistycznych w 1971 r. 

i doktora habilitowanego w 1976 r. Tytuł nauko-

wy profesora otrzymał w 1994 r. Od momentu 

ukończenia studiów aż do roku 2015 pracował 

w Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce, gdzie 

przeszedł wszystkie stopnie pracy naukowej 

i zawodowej, tj. w latach 1964–76  był kierow-

nikiem działu archeologicznego, 1976–90  peł-

nił funkcję wicedyrektora ds. merytorycznych, 

natomiast od 1990 do 2015 r. pracował na sta-

nowisku dyrektora tej instytucji. 

Działał również aktywnie poza sferą dzia-

łalności muzealnej – od 1978 r. był wykła-

dowcą Podyplomowego Studium Muzeolo-

gicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Od 

1972 r. był członkiem Komisji Archeologicz-

nej oddziału PAN w Krakowie, a od 1990 r. 

należał do Komitetu Historii Nauki i Techniki 

Pan w Warszawie. Następnie w 1995 r. został 

powołany przez Prezydenta RP w skład Spo-

łecznego Komitetu Odnowy Zabytków Krako-

wa na okres czterech lat. Uczestniczył także 

w radach naukowych kilku muzeów w Polsce. 

W 1987 r. został członkiem Międzynarodowej 

Komisji Historii Solnictwa (Commision Inter-

nationale d’Histoire du Sel), w której pełnił 

funkcję Wiceprezydenta.

 Profesor został odznaczony Srebrnym 

Krzyżem Zasługi (1985 r.), odznaką Zasłużo-

ny Działacz Kultury (1984 r.) i złotym meda-

lem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” (2016 r.), 

przyznanym przez Ministra Kultury i Dziedzic-

twa Narodowego. Warto także wspomnieć, 

że Dyrektor Jodłowski był nagradzany za 

prace naukowe przez Ministra Nauki, Techni-

ki i Szkolnictwa Wyższego (1982 r.) i Ministra 

Kultury i Sztuki (1989 r.). 

Jego dorobek naukowy stanowią 42 prze-

badane stanowiska archeologiczne oraz 

148 prac publikowanych w czasopismach 

polskich i zagranicznych, w tym ponad 106 

samodzielnych publikacji, głównie z zakresu 

warzelnictwa i górnictwa solnego. Spośród 

ważniejszych opracowań warto wymienić: 

Eksploatacja soli na terenie Małopolski w pra-

dziejach i we wczesnym średniowieczu, „Stu-

dia i Materiały do Dziejów Żup Solnych w Pol-

sce”, t. IV, 1971; Technika produkcji soli na 

terenie Europy w pradziejach i we wczesnym 

średniowieczu, „Studia i Materiały do Dziejów 

Żup Solnych w Polsce”, t. V, 1976; Die Salzge-

winnung auf polnischem Boden im vorgesch-

tlicher Zeit Und im Frühen Mittelalter, 1977; 

Wieliczka. Zabytkowa kopalnia soli, Warsza-

wa 1987; Żupa Solna w Wieliczce, Wieliczka 

2000; Wieliczka, solne dziedzictwo kultury, 

Wieliczka 2009; Dzieje wielickiej żupy solnej, 

Wieliczka 2015. Ponad 75 pozycji to orygi-

nalne prace twórcze, a pozostałe mają cha-

rakter publikacji źródłowych, polemicznych 

i sprawozdawczych. Obejmują one proble-

matykę osadnictwa wczesnośredniowieczne-

go Małopolski i początków miast (Wieliczka, 

Bochnia, Dobczyce, Dębica, Tarnów, Ropczy-

ce), początków eksploatacji soli na ziemiach 

polskich, zwłaszcza okolic Wieliczki i Boch-

ni oraz zagadnienia związane z organizacją 

muzealnictwa technicznego (górniczego), 

a także wystawiennictwa. Profesor zorganizo-

wał ponadto siedem dużych wystaw, w tym 

trzy zagraniczne (Niemcy – Bochum, Austria 

– Wiedeń, Klagenfurt), prezentujących doro-

bek polskiego muzealnictwa w badaniach nad 

przeszłością przemysłu solnego i jego zna-

czenia w dziejach państwa polskiego. Prezen-

tacja tych ekspozycji znacząco przyczyniła się 

do rozpropagowania w Europie zarówno pol-

skiej archeologii górniczej, jak też polskiego 

muzealnictwa górniczego i wielickiej kopalni 

soli. Jako współwykonawca pełnej inwentary-

zacji zabytkowych kopalń w Wieliczce i Boch-

ni, z równoczesnym przygotowaniem założeń 

konserwatorskich ochrony zabytkowej kopal-

ni soli w Wieliczce, aktywnie działał przy spo-

rządzeniu wniosku o wpisanie kopalni wielic-

kiej na I Międzynarodową Listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO w 1978 r. Doprowadził 

do ukończenia odbudowy Zamku Żupnego 

w Wieliczce – największego architektonicz-

nego zabytku w mieście – gdzie zlokalizowa-

no siedzibę Muzeum Żup Krakowskich wraz 

z magazynami i wystawami, poszerzając 

znacząco istniejące ekspozycje muzealne. 

Uczestniczył także w działaniach związanych 

z wpisaniem Zamku Żupnego na Listę Świato-

wego Dziedzictwa UNESCO w 2013 r. 

Profesor Antoni Jodłowski pozostanie 

w naszej pamięci jako Człowiek pełen ener-

gii i pasji –  zaangażowany w prowadzenie 

badań naukowych i zawsze aktywnie działa-

jący na rzecz rozwoju wielickiego Muzeum. 

Cześć Jego pamięci!

Prof. dr hab. Antoni Jodłowski - wspomnienie
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 W dniach 15-17 września 2021 roku odbyła 

się 46. Doroczna Konferencja Międzynarodo-

wego Komitetu ds. Bezpieczeństwa Muzeów 

ICMS ICOM Wieliczka-Kraków 2021 pt. ,,Bez-

pieczeństwo muzeów w miejscach  poprzemy-

słowych”.

Organizatorem wydarzenia było Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka wraz ze wspomnianym 

wyżej Komitetem ICMS ICOM oraz Narodowym 

Instytutem Muzealnictwa i Ochrony Zabytków 

(NIMOZ). Trzydniowy event, zorganizowany 

został również we współpracy z Zamkiem Kró-

lewskim na Wawelu i Kopalnią Soli ,,Wieliczka”. 

Konferencję sfi nansowano ze środków Minister-

stwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Spor-

tu. Obrady odbyły się w systemie hybrydowym, 

wzięło w nich udział 70 osób, głównie z Polski, 

a także z Czech i Danii. Natomiast transmisję 

online z przebiegu spotkań śledziło przez 2 dni 

40 uczestników z Kanady, Stanów Zjednoczo-

nych, Brazylii, Kenii, Wielkiej Brytanii, Włoch, 

Holandii, Belgii, Francji, Grecji, Węgier, Chin, 

Japonii i Filipin. Konferencja była wydarzeniem 

o charakterze zamkniętym, przeznaczonym dla 

szefów ochrony muzeów. Uczestnicy  poznali 

zagrożenia, wyzwania i sposoby ochrony w tak 

cennych historycznie obiektach UNESCO, jaki-

mi są zarówno Kopalnia Soli w Wieliczce, jak 

i Zamek Królewski na Wawelu - będące jedno-

cześnie wielkimi  centrami masowej turystyki. 

Podczas sesji uczestnicy mieli także możliwość 

zapoznania się z różnymi incydentami z dzie-

dziny ochrony, które miały miejsce w ostatnich 

dwóch latach w muzeach na całym świecie 

oraz dokładniej zgłębili zagadnienia dotyczące 

ochrony muzeów w Chinach.  

Obrady miały miejsce w Wieliczce: w Zamku 

Żupnym i w Komorze Długosza w Kopalni Soli 

oraz na Zamku Królewskim na Wawelu. Trans-

mitowanie konferencyjnych sesji, odbywają-

cych się na głębokości 135 metrów pod zie-

mią i umożliwienie swobodnej dyskusji online 

osobom z całego świata - stanowiło nie lada 

wyzwanie, ale wszystko przebiegło bez zakłó-

ceń technicznych, a uczestnicy z satysfakcją 

przyjęli wysoki poziom merytoryczny prezenta-

cji i dyskusji. 

Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-
ka zaprasza do udziału w wyda-
rzeniu Dzień Otwarty Muzeów 
Krakowskich 14 listopada 2021 r. 
w Zamku Żupnym i ekspozycji 
Muzeum w Kopalni Soli w Wielicz-
ce. Zwiedzanie Zamku jest bezpłat-
ne, natomiast  zwiedzanie  pod-
ziemnych wystaw Muzeum i zajęcia 
są w cenie 3 zł. 

Program:

- Zamek Żupny 

9.00 – 17.00  - zwiedzanie wystaw 
zamkowych

10.00 – 15.00 - Prezentacja zabyt-
ków geologicznych i archeolo-
gicznych:

„Różne oblicza soli” – spotkanie 
z geologiem

„Różne oblicza archeologii” - spo-
tkanie z archeologiem

15.30 - „ Środkowoeuropejska kul-
tura stołu i królewskie srebra sto-
łowe (XVI – XVIII wiek) z kolekcji 
Helga Matzke” – zwiedzanie eks-
pozycji z kuratorem

- Trasa Muzeum w Kopalni Soli

10.00, 11.00, 13.00, 14.00 - Zajęcia  
rodzinne: Spacer z księżniczką 
Kingą  po solnej krainie.

Wiek dzieci: 2-7 lat. 

12.00, 15.00  - Zwiedzanie z prze-
wodnikiem dla osób dorosłych 

Rezerwacja zwiedzania Trasy Muzeum 
i zajęć tylko przez formularz na 
stronie www.muzeum.wieliczka.pl  
- od 8 listopada, od godz. 9.00 - do 
wyczerpania miejsc. 

Zakup biletów i zbiórka grup w kasie 
w Zamku Żupnym w Wieliczce 
(wejście od strony Ogrodu Żupne-
go).

Nasze Muzeum po raz pierwszy bierze 

udział w projekcie Ministerstwa Kultury, Dzie-

dzictwa Narodowego i Sportu „Darmowy 

listopad w rezydencjach królewskich”.

Aktualnie w Zamku dostępna jest nowa 

ekspozycja czasowa  „Środkowoeuropejska 

kultura stołu i królewskie srebra stołowe (XVI-

-XVIII wiek) z kolekcji Helga Matzke”, wystawa 

solniczek oraz „Pradzieje Wieliczki i okolic”.

Dodatkowo, w weekendy do końca roku, 

o godz. 11.00, 12.00, 13.30 i 14.30. po zamku 

oprowadza  przewodnik. Rezerwacja zwie-

dzania - poprzez formularz na stronie inter-

netowej.

A zatem zapraszamy do Zamku!

Darmowy 
listopad 
w rezydencjach 
królewskich

Międzynarodowa Konferencja 
w wielickim Muzeum

Dzień Otwarty 
Muzeów 
Krakowskich 2021
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